

BÁO CÁO

Công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp năm 2016

Thực hiện Công văn số 3534/BTP-PBGDPL ngày 11/10/2016 của Bộ Tư pháp về việc báo cáo tổng kết công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2016 theo Nghị định số 66/2008/NĐ-CP ngày 28/5/2014 của Chính phủ về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp (sau đây gọi là Nghị định số 66/2008/NĐ-CP), UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2016 trên địa bàn tỉnh cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về việc xây dựng các văn bản, kế hoạch triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

Để có cơ sở cho các sở, ngành, đơn vị, địa phương trong tỉnh triển khai các hoạt động của công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Nghị định số 66/2008/NĐ-CP và Quyết định số 2139/QĐ-TTg ngày 28/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện và điều chỉnh nội dung các dự án của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2010 - 2014, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, hương ước, quy ước năm 2016 trên địa bàn tỉnh (*ban hành kèm theo Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 12/01/2016*) để chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2015 - 2020.

Ngoài ra, để triển khai kịp thời các chính sách, pháp luật mới ban hành tới các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân ở tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự (*ban hành kèm theo Quyết định số 902/QĐ-UBND ngày 05/4/2016*); Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015, Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015, Luật Tố tụng hành chính năm 2015 trên địa bàn tỉnh (*ban hành kèm theo Quyết định số 903/QĐ-UBND ngày 05/4/2016*); Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (*kèm theo Quyết định số 2695/QĐ-UBND ngày 14/9/2016*)...Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị kịp thời xử lý các kiến nghị vướng mắc của tổ chức, doanh nghiệp trong quá trình triển khai các văn bản nêu trên.

2. Triển khai các hình thức hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo Nghị định số 66/2008/NĐ-CP

2.1. Xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu pháp luật phục vụ hoạt động của doanh nghiệp

Năm 2016, UBND tỉnh Đắk Lắk đã chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị, địa phương của tỉnh thường xuyên cập nhật các văn bản, chính sách pháp luật mới ban hành nói chung và văn bản pháp luật liên quan đến hoạt động của các doanh nghiệp nói riêng để đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; chỉ đạo Sở Tư pháp chủ trì thực hiện việc cập nhật văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh vào cơ sở dữ liệu pháp luật quốc gia theo Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tiếp cận, tìm hiểu, nghiên cứu các quy định pháp luật. Bên cạnh đó, các sở, ban, ngành của tỉnh và một số UBND huyện, thị xã, thành phố đã duy trì các Trang thông tin điện tử công khai thủ tục hành chính, cung cấp thông tin pháp lý hỗ trợ cho doanh nghiệp và giải đáp pháp luật thuộc nhiều lĩnh vực như: Đất đai, thuế, tín dụng, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, đăng ký kinh doanh, đầu tư, xúc tiến thương mại, khuyến công, khuyến nông... Mọi doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đều được tiếp cận, sử dụng miễn phí thông tin trên các kênh thông tin này.

2.2. Xây dựng tài liệu giới thiệu, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật

Trong năm 2016, các cơ quan, đơn vị của tỉnh đã biên soạn và phát hành nhiều tài liệu, giới thiệu chính sách pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp như: Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức phổ biến các quy định pháp luật về lĩnh vực tài nguyên và môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình trên địa bàn tỉnh (theo Quyết định số 229/QĐ-STMT ngày 31/12/2015 về ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2016). Sở Tư pháp đã tiến hành in nhân bản hơn 400 cuốn Đề cương các luật mới ban hành tại kỳ họp thứ 10, 11 Quốc hội khóa XIII, 08 loại tờ gấp pháp luật với số lượng hơn 336.000 tờ tuyên truyền về các quy định của pháp luật liên quan đến tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp... Thường xuyên duy trì việc phát hành Bản tin Tư pháp Đắk Lắk hàng tháng (đã phát hành 11 số với số lượng 38.500 cuốn) cấp phát đến tận thôn, buôn, tổ dân phố, cụm dân cư trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Báo Đắk Lắk thực hiện chuyên mục "Giải đáp pháp luật" (đã đăng tải 43 kỳ trên số báo cuối tuần). Sở Công Thương xây dựng tài liệu phục vụ Hội nghị phổ biến và bồi dưỡng kiến thức về Hiệp định đối tác kinh tế xuyên Thái Bình Dương nhằm giúp các doanh nghiệp hiểu rõ về nội dung cũng như quyền lợi của Việt Nam khi tham gia ký kết Hiệp định TPP. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tiếp tục biên soạn tài liệu tập huấn giới thiệu Bộ luật Lao động; Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014; Luật Việc làm và các văn bản hướng dẫn thi hành cho doanh nghiệp...

2.3. Bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp

Năm 2016, UBND tỉnh Đắk Lắk tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành của tỉnh tăng cường tổ chức các hình thức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp, cụ thể như sau:

Sở Ngoại vụ đã phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức lớp tập huấn để phổ biến văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến việc doanh nghiệp xin phép cho người nước ngoài đến làm việc và xin phép tổ chức hội thảo, hội nghị tại tỉnh. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phối hợp với Hội Luật gia Việt Nam tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật với chủ đề “Cải thiện môi trường kinh doanh trong hoạt động tư pháp và phát huy vai trò của trọng tài thương mại trong giải quyết các tranh chấp kinh tế tại Việt Nam”; phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Đà Nẵng tổ chức lớp tập huấn về “Hiệp định đối tác kinh tế xuyên Thái Bình Dương (TPP) - áp lực cạnh tranh đối với doanh nghiệp và phổ biến Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016 - 2017, định hướng đến 2020 và Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020” nhằm giúp cho các tổ chức kinh tế, doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh nắm bắt thêm kiến thức pháp luật và kinh nghiệm trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Ngoài ra, dự kiến trong tháng 12/2016 sẽ tổ chức 3 lớp tập huấn quản trị doanh nghiệp nhằm đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho 180 học viên. Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch đã tổ chức tập huấn về thiết kế và xây dựng sản phẩm du lịch; tập huấn về công tác tổ chức và điều hành tour du lịch; tập huấn Marketing du lịch; bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng và tiếp thị sản phẩm du lịch địa phương. Sở Công Thương thực hiện Kế hoạch đào tạo giữa Sở Công Thương và Trường Cao đẳng Thương mại về phổ biến, bồi dưỡng nhân viên kinh doanh khí dầu mỏ hóa lỏng, bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Văn phòng Ban chỉ đạo liên ngành hội nhập quốc tế về kinh tế tổ chức hội nghị phổ biến thông tin một số Hiệp định thương mại tự do mà Việt Nam tham gia. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã tổ chức 05 lớp tập huấn tuyên truyền, phổ biến pháp luật lao động cho người sử dụng lao động; Sở Xây dựng đã phối hợp với Trung tâm Phát triển công nghiệp quản lý và kiểm định xây dựng tổ chức một khóa đào tạo, tập huấn phổ biến văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực xây dựng cho các sở, ban, ngành và các doanh nghiệp trong lĩnh vực xây dựng. Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với Trường Cao đẳng Công nghiệp Tuy Hòa tổ chức khóa tập huấn kỹ thuật về bảo vệ tài nguyên nước dưới đất trong hoạt động hành nghề khoan nước dưới đất. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tổ chức 04 lớp tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm và tổ chức sát hạch cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, 02 hội nghị phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực sản xuất nông,

lâm, thủy sản cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông, lâm, thủy sản tại thị xã Buôn Hồ và huyện Krông Păk, 02 lớp học tuyên truyền, phổ biến về Luật Thú y, Luật An toàn thực phẩm và các văn bản có liên quan đến quyền lợi, nghĩa vụ của các doanh nghiệp kinh doanh thuốc thú y, ong mật, chăn nuôi... cho các cơ sở kinh doanh thuốc thú y, ong mật trên địa bàn tỉnh, 01 lớp tập huấn phổ biến pháp luật về giống cây trồng, phân bón hữu cơ và phân bón khác, 02 lớp bồi dưỡng chuyên môn về kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật; tổ chức Chương trình tái canh cà phê cho các tổ chức, cá nhân để phát triển cà phê bền vững; phối hợp với các doanh nghiệp kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật tổ chức cuộc hội thảo, hội nghị khách hàng về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật...

2.4. Giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp

Định kỳ 06 tháng, UBND tỉnh đều tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp, lãnh đạo các sở, ngành liên quan đã trực tiếp giải đáp nhiều vướng mắc về triển khai, thực thi pháp luật đối với doanh nghiệp. Bên cạnh đó, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh cũng thường xuyên giải đáp pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực do mình quản lý có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp thông qua các hình thức như: giải đáp bằng văn bản, giải đáp thông qua điện thoại, thông qua mạng điện tử, giải đáp trực tiếp... cụ thể như sau:

Sở Tài nguyên và Môi trường đã trực tiếp giải đáp thông tin về các chính sách, thủ tục hành chính liên quan trong quá trình giải quyết hồ sơ phát sinh về giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy phép hoạt động khoáng sản, tài nguyên nước, môi trường và ký hợp đồng thuê đất cho 340 doanh nghiệp; Sở Xây dựng đã giải đáp pháp lý liên quan đến lĩnh vực xây dựng thông qua mạng điện tử cho 13 trường hợp, giải đáp trực tiếp và thông qua điện thoại cho nhiều doanh nghiệp; Sở Khoa học và Công nghệ đã trực tiếp cung cấp thông tin, hướng dẫn 12.154 lượt cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp về các chính sách, các thủ tục hành chính liên quan trong quá trình giải quyết hồ sơ phát sinh về Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng, năng lượng nguyên tử, sở hữu trí tuệ, tổ chức và thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ trên địa bàn tỉnh; Sở Tài chính đã tiến hành giải đáp bằng văn bản cho 13 doanh nghiệp về các vấn đề liên quan đến tiền thuê đất, hỗ trợ kinh phí từ ngân sách nhà nước và xử lý các vấn đề về tài chính doanh nghiệp khác; Sở Ngoại vụ đã tiến hành giải đáp pháp luật về quy trình xin phép đoàn vào tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế, chứng nhận lãnh sự, hợp pháp hóa lãnh sự thông qua hình thức giải đáp trực tiếp, thông qua điện thoại, bằng văn bản và hệ thống thư điện tử; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội trả lời bằng văn bản cho 35 doanh nghiệp, người lao động; giải đáp bằng điện thoại cho khoảng 300 trường hợp; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tổ chức đối thoại với cá nhân, tổ chức và doanh nghiệp về thủ tục hành chính và giải quyết các thủ tục hành chính nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp...

2.5. Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp và hoàn thiện pháp luật

Thông qua hội nghị gặp mặt định kỳ các doanh nghiệp, UBND tỉnh đã tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến các quy định của pháp luật về xem xét kiến nghị hoặc sửa đổi, bổ sung, ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền. Đồng thời, chỉ đạo các sở, ngành chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp nghiên cứu các kiến nghị của doanh nghiệp để tham mưu ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp.

Việc tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp được thực hiện thông qua các hình thức: tiếp nhận bằng văn bản; tổ chức hội thảo, tọa đàm, diễn đàn về các chuyên đề pháp luật kinh doanh nhằm trao đổi, tiếp thu ý kiến, tổng hợp kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến các quy định pháp luật cần sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh hoặc trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét, quyết định việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các lĩnh vực pháp luật. Trong năm 2016, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh đã phối hợp với Trung tâm hỗ trợ pháp luật và phát triển nguồn nhân lực tổ chức một buổi tọa đàm về xây dựng mạng lưới tư vấn pháp luật và công tác triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3. Việc xây dựng và tổ chức thực hiện các chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

3.1. Việc triển khai chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2015 - 2020 được phê duyệt theo Quyết định số 2139/QĐ-TTG ngày 28/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ

Trong năm 2016, UBND tỉnh đã tổ chức thực hiện đồng bộ các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp quy định tại Quyết định số 2139/QĐ-TTg ngày 28/11/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện và điều chỉnh nội dung dự án của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 2010 - 2014 và các Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp ở các Bộ, ngành và địa phương, qua đó, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp để tạo chuyên viên căn bản về nhận thức pháp lý, ý thức pháp luật và thói quen tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp; tạo lập các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động thực thi pháp luật để giúp doanh nghiệp kinh doanh có hiệu quả; phòng chống rủi ro pháp lý và tăng cường năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế; góp phần nâng cao công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật đối với doanh nghiệp.

Các hoạt động trong năm 2016 bao gồm: Tăng cường năng lực cho các cơ quan tổ chức thực hiện chức năng và người thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động thông tin pháp lý cho doanh nghiệp, bao gồm: xây dựng và phát sóng các Chương trình phổ biến pháp luật kinh doanh cho doanh nghiệp trên các Đài Phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo

Đắk Lắk...; tổ chức hội nghị đối thoại với doanh nghiệp về các vấn đề pháp lý liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp); hỗ trợ pháp lý trực tiếp cho doanh nghiệp trên một số hoạt động cụ thể, bao gồm: bồi dưỡng kiến thức pháp luật kinh doanh mới cho doanh nghiệp; bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ, kiến thức pháp luật cho cán bộ pháp chế các doanh nghiệp; triển khai hoạt động thiết lập mạng lưới tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

3.2. Việc xây dựng và triển khai chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Trong năm 2016, UBND tỉnh chủ yếu triển khai, thực hiện chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp theo văn bản của trung ương, như: Nghị định số 66/2008/NĐ-CP; Quyết định 2139/QĐ-TTg; Công văn 496/CCTPN-TT ngày 07/12/2015 của Cục Công tác phía nam Bộ Tư pháp về hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp năm 2016... Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 6661/KH-UBND ngày 24/8/2016 của UBND tỉnh về trợ giúp đào tạo doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2017, Kế hoạch số 6692/KH-UBND ngày 24/8/2016 của UBND tỉnh về phát triển kinh tế tập thể năm 2017.

II. VƯỚNG MẮC, KHÓ KHĂN

1. Hệ thống văn bản pháp luật có tính ổn định chưa cao, các quy định của pháp luật còn chồng chéo, mâu thuẫn, dẫn đến một số cơ chế, chính sách chưa thực thi hoặc khó thực thi trên thực tế. Ví dụ: Điều 29 Luật Doanh nghiệp năm 2014 quy định trên giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh không phải ghi ngành nghề kinh doanh của doanh nghiệp. Nhưng thực tế, khi đăng ký kinh doanh, doanh nghiệp vẫn phải đăng ký ngành nghề dự kiến hoạt động; Luật Doanh nghiệp năm 2014 đã cho doanh nghiệp được quyền tự quyết định về hình thức, nội dung và cả số lượng con dấu nhưng chưa rõ có phải xin phép đăng ký làm con dấu không, đăng ký và xin phép ở đâu? Ngoài ra, doanh nghiệp cũng phải thực hiện thủ tục thông báo mẫu con dấu của doanh nghiệp với cơ quan đăng ký kinh doanh để đăng tải trên cổng thông tin quốc gia...

2. Biên chế bảo đảm thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chưa được đáp ứng đầy đủ; năng lực, trình độ của cán bộ, công chức, viên chức tham gia công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn nhiều hạn chế về kiến thức pháp lý, kinh nghiệm tổ chức công việc; tổ chức pháp chế tại 14 cơ quan chuyên môn phải thành lập Phòng Pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế đã bị giải thể. Nhiệm vụ này hiện nay được giao cho các bộ phận Văn phòng hoặc Thanh tra đảm nhận theo cơ chế kiêm nhiệm là chính. Đây là những khó khăn không nhỏ ảnh hưởng trực tiếp đến thực hiện hiệu quả công tác này ở địa phương.

3. Kinh phí thực hiện, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn hạn chế; hoạt động phối hợp giữa các cơ quan,

giữa các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp với các cơ quan chức năng trong thực hiện công tác này chưa chặt chẽ.

4. Bản thân một số doanh nghiệp chưa chủ động tìm hiểu pháp luật, ít quan tâm đến công tác hỗ trợ pháp lý cho mình. Phần lớn doanh nghiệp chưa bố trí nhân sự phụ trách công tác pháp chế để giúp doanh nghiệp chủ động thực hiện pháp luật, đặc biệt là thực hiện hiệu quả quyền của doanh nghiệp.

5. Nhận thức pháp luật của một số chủ doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp ở vùng sâu, vùng xa, vùng dân tộc ít người nhìn chung còn nhiều hạn chế gây khó khăn cho công tác quản lý, tổ chức áp dụng pháp luật của cơ quan Nhà nước.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề xuất, kiến nghị với Bộ Tư pháp

- Biên soạn, hỗ trợ địa phương các tài liệu nghiệp vụ về công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp như cẩm nang, sổ tay, tờ gấp... Thường xuyên tổ chức, các lớp bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp cho người làm công tác pháp chế.

- Là cầu nối giữa các địa phương, Bộ ngành trong thực hiện công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp thông qua việc thường xuyên tổ chức các hoạt động trao đổi kinh nghiệm, mô hình điểm trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Tiếp tục nghiên cứu hoàn thiện pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, đặc biệt là đối tượng được hỗ trợ (tập trung vào doanh nghiệp nhỏ và vừa), chính sách hỗ trợ cần thiết thực, linh hoạt ở từng thời điểm và kịp thời hơn.

2. Đề xuất, kiến nghị với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

- Có cơ chế triển khai Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp trong giai đoạn 2010 - 2014 theo Quyết định số 585/QĐ-TTg ngày 05/5/2010 của Thủ tướng Chính phủ trong giai đoạn đến năm 2020 phù hợp hơn với cách thức triển khai hiện nay là đấu thầu việc tổ chức các hoạt động của Chương trình, nhằm đảm bảo cho các tỉnh ở các vùng kinh tế - xã hội còn khó khăn có nguồn kinh phí để triển khai thực hiện (theo như cách thức triển khai hiện nay thì trong thời gian quan, Đắk Lắk là một trong 07 tỉnh được chọn làm điểm song lại không được hỗ trợ kinh phí để triển khai Chương trình mà chủ yếu phối hợp với các cơ quan ở Trung ương thực hiện các hoạt động của Chương trình). Mặt khác, việc đấu thầu các hoạt động triển khai Chương trình như giai đoạn vừa qua gây phân tán, khó khăn cho công tác quản lý, theo dõi việc triển khai Chương trình trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo xây dựng Đề án nhằm đề xuất giải pháp nâng cao công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp của các năm tiếp theo trong phạm vi nhiệm vụ đề ra tại Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ, đáp ứng yêu cầu hội nhập và tăng

cường triển khai mạnh mẽ, hiệu quả và thống nhất công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên phạm vi cả nước.

- Chỉ đạo các Bộ, ngành thường xuyên rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền hoặc kiến nghị các cơ quan nhà nước có thẩm quyền đình chỉ việc thi hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ đối với các văn bản, quy định trái pháp luật, vi phạm quyền, lợi ích của doanh nghiệp hoặc quy định mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp.

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2016 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, UBND tỉnh báo cáo để Bộ Tư pháp theo dõi, tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác này trong thời gian tới./. ~

Nơi nhận: *W4*

- Vụ PLDSKT- Bộ Tư pháp (b/c);
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành ở tỉnh: TC, KHĐT;
- + Sở Tư pháp (sao gửi cơ quan có liên quan);
- VP UBND tỉnh: LđVP;
- + P TH;
- Lưu: VT, NCm18.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Văn Cảnh